Ideo et docere alios et nos ipsos, prout dominus dederit, providere debemus. <I83, f. 45ra> Sane^{309 310} <VD38, f. 41ra> percussor³¹¹ ille dicitur doctor, qui sermone inutili conscientiam percutit infirmorum. Ideo tenere vos et omnes fideles oportet eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sancta et contradicentes redarguere, et recte viventes <N442, f. t23rb> atque rectam fidem tenentes consolidare. <SG670, p. 63a> <Bcan4, f. 45v> Illis³¹² ergo³¹³, qui dicunt, quod filius in eo minor est, quia propheta inquit: Verbum faciet dominus breviatum universo orbi, ita respondendum divinis est testimentiis: Verbum breviatum, quod dominus faciet³¹⁴ super terram non imminutionem³¹⁵ deitatis in filio dei significat, sed dispensationem susceptae carnis annuntiat, in qua³¹⁶ dispensatione non solum³¹⁷ patre hominis filium, sed etiam³¹⁸ angelis legimus minoratum Paulo apostolo attestate: Eum autem, inquit, modice³¹⁹ minus quam³²⁰ angelis minoratum vidimus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. Et infra: Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens: Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in me<I83, f. 45rb>dio ecclesiae laudabo te. Et propheta inquit: Minorasti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et ut verbum dei patris breviatum non esse in filio doceamus, <VD38, f. 41rb> hanc ex³²¹ Isaiae prophetae³²² volumine sententiam³²³ approbamus: Numquid adbre<SG670, p. 63b>viatus factus est sermo meus^{324 325} aut parvus, ut non possim redimere? Aut non est in me virtus ad liberandum? dicit dominus omnipotens. Et iterum: Haec dicit dominus omnipotens: Numquid adbreviata³²⁶ est manus mea, ut salvare non possit? Aut non potest vivificare cor humilium et spiritum contritorum? Et ut brachium patris, quae <V630, f. 23va> manus est, filium esse doceret³²⁷, intulit dicens: Paravit dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium et videbunt omnes fines terrae salutare eius. Nam et novissimo tempore³²⁸ hic sensus non inaniter poterit coaptari, in quo tempore dominus pro redemptione nostra carnem³²⁹ suscipiendo³³⁰ advenit, ut et illum, qui habebat mortis imperium, sua morte

destrueret, et eos, quos in tenebris et umbra mortis captivos subegetat³³¹ ³³², virtutis³³³ suae potentia in ipso parvo et³³⁴ exiguo³³⁵ temporis³³⁶ spacio liberaret. De hoc etiam exiguo tempore discipulos instruebat, dum <I83, f. 45va> eos in lucem³³⁷, cum adhuc tempus haberent, incedere praemonebat: Pueri, inquit, novis<SG670, p. 64a>sima hora est, dum lucem habetis, ambulate in lucem³³⁸, ne vos tenebrae compraehendant. Et in canoniceis <VD38, f. 41va> apostolorum legitur epistolis: Filioli, novissima hora est, quia multi pseudoprophetae³³⁹ exierunt³⁴⁰ in hunc mundum³⁴¹. Et Paulus apostolus: Tempus³⁴² enim breve est. Et iterum: Praeterit³⁴³ enim figura huius mundi. Et iterum: Omnia haec ad³⁴⁴ correptionem³⁴⁵ nostram facta sunt, in quos³⁴⁶ finis³⁴⁷ saeculorum³⁴⁸ obvenit³⁴⁹. Nam dominus in ipsa oratione³⁵⁰ dominica³⁵¹ breviauit nobis sermonem, dum nos a multiloquio³⁵² prohibens pauca docuerit³⁵³, quae pertineant ad salutem. Cum oratis, inquit, nolite multum loqui. Et infra: Vos autem, cum ora<N442, f. 23va>tis, dicite: Pater noster, qui es in caelis, et cetera. Non enim propheta filium dei in hoc capitulo minoratum designavit in verbo, quoniam ipse in prophetis retro tempore loquebatur, qui etiam nunc per apostolos et³⁵⁴ apostolicos viros novissimo tempore loquitur: Ego, inquit, qui³⁵⁵ loquebar in³⁵⁶ servos³⁵⁷ meos prophetas, ecce <SG670, p. 64b> adsum. Et alius <I83, f. 45vb> propheta: Sicuti est ab initio usque in saeculum, neque adiectum est ei neque minuetur illi³⁵⁸, quoniam ipse est dominus creaturae suae. Ecce quale³⁵⁹ verbum breviatum fecit dominus³⁶⁰ in orbem terrarum, non quia, ut illi putant, inferiorem patri³⁶¹ intimaret³⁶² hominibus filium, sed quia³⁶³ novissimum eius annuntiaret adventum.

Si³⁶⁴ ergo, ut praedictum est, Aaron filii³⁶⁵ presbyterorum figuram gestabant et Aaron summi <Bcan4, f. 46r> sacerdotis³⁶⁶, id est episcopi, Moyses³⁶⁷ <VD38, f. 41vb> indubitanter Christi tenebat³⁶⁸ formam, quoniam fuit³⁶⁹ similitudo mediatoris dei, qui est inter deum et hominem Iesus Christus, qui est verus dux populorum et verus princeps sacerdotum et dominus pontificum, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

O93, f. 6vb; N442, f. 23va; V630, f.23va; I83, f. 45vb; VD38, f. 41vb; SG670, p. 64b; Bcan4, f. 46r

1 Überschrift] EPISTOLA SANCTI ANACLETI PAPAE DE PRIMORDIO VEL ORDINATIONE PONTIFICUM SG670

2 ITALIAE korrig. aus ITALI O93

3 ARCHIEPISCOPORUM ET RELIQUORUM fehlt I83; VD38; Bcan4

4 CETERISQUE korrig. aus CERISQUE VD38

5 am Rande XVIII Bcan4

6 am Rande honorem VD38

7 quam korrig. aus quia SG670

8 plurimam SG670

9 filii fehlt N442

10 am Rande quamvis VD38

11 quodammodo VD38

12 am Rande manifestemur VD38

13 am Rande interpretationibus VD38

14 sci Bcan4

15 sed fehlt VD38

16 tribuit] tribuit et O93; SG670; Bcan4; distribuit I83

17 principe apostolorum] apostolorum principe korrig. aus principe SG670

18 apostolorum fehlt I83; VD38; Bcan4

19 negabimus VD38

20 am Rande De ordinatione episcoporum O93

21 episcopis fehlt I83; SG670

22 sunt fehlt VD38

23 interlinear inquisitionem VD38

24 chrismate SG670; Bcan4

25 permulgata, interlinear pro SG670

26 am Rande consutudine VD38

27 potuerint I83; VD38; SG670; Bcan4

28 desint korrig. aus desinit VD38

29 prius Bcan4

30 domini fehlt VD38

31 ascensum VD38

32 praebentibus korrig. aus praebentibus SG670

33 ordinentur korrig. aus ordinetur Bcan4

34 communi voto] communiter VD38

35 interlinear presbyteri SG670

36 aliis I83

37 Ceterorum autem graduum distributio trium veracium testium episcopi scilicet probatione sufficere potest
fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4

38 possunt *V630*

39 *am Rande* De non accusandis episcopis *O93; N442; Vor Accusatio Rubrik DE NON ACCUSANDIS EPISCOPIS VD38; am Rande XVIII Bcan4*

40 quoque eorum] eorum quoque *V630*

41 super] super de *VD38*

42 *am Rande* hic agant *VD38*

43 *am Rande* peccatis *VD38*

44 debet *korr. aus* debent *VD38*

45 noluit *korr. aus* voluit *SG670*

46 *am Rande* manifestum est *VD38*

47 ab *fehlt I83; Bcan4*

48 hominibus *V630*

49 ipso domino exemplo] exemplo ipso domino *N442; ipso domino exemplum VD38*

50 exemplum *VD38; SG670*

51 per *fehlt SG670*

52 vendentes *korr. aus* vedentes *SG670*

53 eieci *I83*

54 menses *V630*